His dictis quamvis intelligi putem, cur codicis B lectiones nosse non prorsus supervacaneum esse videatur, tamen quaesiverit fortasse quispiam, equid tandem operae pretium sit eius libri varietatem enotare, qui uni ex praestantioribus codd. iam penitus excusso prope geminus sit. Et sane si quis hoc praesidio fretus adspiraverit ad spem grandioris ex restituendo Livio percipiendae laudis, cum falli tota re certum est. Nihilominus ille labor sua quaedam praemia habet. Nimirum si verum est, quod supra dixi, meliores primae decadis codd. ex uno aliquo non satis emendato exemplari omnes originem traxisse, ad criticam artem in his libris rite facitandam non parvi interest eius archetypi indolem atque speciem, quatenus apographa, quae nunc supersunt, de ea re permittant coniecturam facere, certis quasi lineamentis informare. Quis est enim, qui nesciat saepenumero multo satius esse, quid in archetypo scriptum fuerit, sagaciter perspexisse quam per incerta opinionum commenta evagari? Itaque quum cod. B vestigia quaedam aperire videatur, quibus deliberatio de archetypo illo, quod dicimus, insistere possit, non est profecto, cur tale subsidium repudiemus. Non ego nunc loquor de illis locis permultis, quibus B eandem lectionem mendosam, quae in ceteris codd. melioribus inventa est, et ipse profert, quamquam tali consensu manifesto efficitur idem iam mendum in archetypo fuisse. Sed alia quaedam magis recondita patefacit liber Bambergensis. Videlicet III, 2, 12 in M et P vitiosa lectio est inclinatoribus, at in B inclinatiribus, ut dubitari possit, eodemne ex fonte utraque lectio profecta sit. Nihilominus

haec ipsa varietas quasi digito monstrat, quid in archetypo scriptum fuerit, nempe inclinatoribusⁱ; ita enim is qui B scripsit in errorem delapsus est, ut litteram o delendam putaret. Sic aliis quoque locis archetypi lectio vel potius correctio eius aliter ab aliis librariis videtur accepta esse: I, 9, 1 in vetusto codice quippe omissum erat sed inter lineas adscriptum. Unde factum est, ut in M recte quippe quibus nec, in P m. l. quippe nec, in B quibus nec scriptum legatur; II, 12, 16 in archetypo sine dubio fuit quod te^a, inde in PH recte quoad te, in M quot te, in B quod ate

1) Idem fortasse valet in cod. Helmstadiensem I, qui, quantum ex collatione a Wernsdorfio instituta potest colligi, et ipse Parisino simillimus est.

factum est; similiter c. 13, 1 in archetypo videtur fuisse sceuol^ae clade, inde MBHelm. dant sceuolae clade, P autem recte sceuole a clade; III, 19, 1 quum in P m. 1. parte pace, in B parte^a pace legatur vix potest dubium esse, quin in archetypo fuerit parte^a pace. Talium exemplorum numerus quum facile possit augeri, tamen ex his ipsis, quae allata sunt, existimo apparere vetusti exemplaris, quod ceterorum omnium fontem fingimus, primam scripturam iam non fuisse integram sed passim a manu emendatrice correctam. Idem testantur loci non sane pauci, ubi in B pariter atque in aliis libris melioribus duplex lectio in continuam orationem recepta est, uti II, 7, 6 fieri fore; 20, 10 antesignis signanis; 56, 2 administraturum permissurum; III, 20, 1 consularis consularem officii; 22, 9 et extra castra munimenta; 24, 5 multi priuatim multis priuatis; 25, 4 maxime et tribunis ex tribunis; 35, 7 obsequendo obsecundando; 37, 6 quia populares quia id populare habebatur; etc.